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توسعه شهرک های 
مولد و دانش بنیان 
گلخانه ای 

موافقت نامه همکاری مشترک معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری و وزارت جهاد کشاورزی در راستای 
سیاست های کلی کشور برای توسعه اقتصاد دانش بنیان، ایجاد 
زیست بوم کارآفرینی در حوزه امنیت غذایی و ایجاد شهرک های 
مولدکشاورزی امضا شد. این موافقت نامه توسعه شهرک های 
مولد کشاورزی با اولویت توسعه شهرک های گلخانه ای و شیلاتی 
با برآورد خلق ارزش پنج ساله حداقل 80 تا 100 هزار میلیارد تومان 

را هــدف قــرار داده اســت. طــراحــی، جانمایی، ایــجــاد، توسعه و 
و  گلخانه ای  دانش بنیان  و  مولد  شهرک های  عملکرد  ارتــقــای 
کشت محصولات کشاورزی در محیط های کنترل شده به میزان 
2400 هکتار در مدت موافقت نامه با محوریت تولیدات سبزی و 
صیفی، تولیدات گل و گیاهان زینتی و میوه های گرمسیری و با در 
نظر گرفتن الگوهای مختلف گلخانه  برای اقلیم های چهارگانه با 
رویکرد و هوشمندسازی، ارزان سازی و افزایش بهره وری عملکرد 

و کاهش مصرف آب و  انرژی، موضوعی است که برای این همکاری 
مشترک تعریف شده است. این اقدامات در محورهای »حمایت 
از ایجاد و توسعه واحدهای گلخانه ای از سوی سرمایه گذاران و 
مالکان عمده«، »ایجاد و توسعه چهار شهرک گلخانه ای به میزان 
حداقل 400 هکتار«، »فعال سازی و ارتقای بهره وری و عملکرد 
واحدهای مستقر در گلخانه ای موجود با به کارگیری فناوری های 

با قابلیت تجاری سازی بالا« تعریف شده است.

گرمایش  به  بشر  که  مدت هاست 
تغییر  آن  ــعــاقــب  ت در  و  جــهــانــی 
گازهای  نقش  همچنین  و  اقلیم 

کسید ناشی از اقدامات انسانی در  گلخانه ای به ویژه کربن دی ا
این مسأله پی برده است. به دلیل پیامدهای ناخوشایند این 
چالش، بشر همواره در پی یافتن راهکارهایی در جهت توقف یا 
کاهش سرعت این فرآیند بوده است. از سویی اتخاذ تصمیماتی 
به منظور مواجهه با تبعات و رفع خسارات نیز مورد توجه بوده 
کربن  است. یکی از مــوارد مورد نظر درختکاری است؛ ترسیب 
با درختکاری اصولی و ایجاد جنگل ها، رهیافتی پایدار و بدون 
مخاطرات زیست محیطی برای کاهش پیامدهای پدیده تغییر 
اقلیم است. ترسیب کربن به معنی تخلیه کربن موجود در جو با 
کسید اضافی موجود به کمک بخش هوایی و  جذب کربن دی ا

بقایا و ریشه گیاهان و جلبک ها است. 
ــی دارد،  ــراوان ورای آن کـــه درخــتــکــاری بــه نــوبــه خــود مــزایــای ف
ــاس داده هـــــــا یـــک درخـــــت مــعــمــولــی ســـالانـــه حـــدود ــراســ ــ  ب

کسیدکربن  را جذب می کند. یعنی هر درخت  کیلوگرم دی ا  21 
در طــول حیات خــود به طور میانگین توانایی جــذب یک تن 
کسیدکربن  را داراست. درختان می توانند در رفع و تعدیل  دی ا
ک،  معضلات ناشی از تغییر اقلیم مانند بحران آب، فرسایش خا
آلودگی هوا و چالش ریزگرد و حفظ زیست بوم نقش قابل توجهی 
ایفا کنند. هر صد درخت بالغ به طور متوسط 7700 گالن آب باران 
را جذب کرده و به این روش به افزایش سطح و حجم سفره های 
آب زیــرزمــیــنــی کــمــک مــی کــنــد. ریــشــه هــای درخــتــان موجب 
ک می شود. به علاوه حضور درختان بومی در  نفوذ پذیری خا
ک در مقابل جریان های سیل در  ساحل سبب حفاظت از خا
ساحل و فرسایش ساحلی و معضلات ناشی از بالا آمدن سطح 
آب دریاها در اثر تغییر اقلیم و کاهش میزان تخریب ناشی از سیل 

و توفان می شود.
درختان در جهت اهدافی مانند داشتن هوای بدون آلودگی 
گازهای نیتروژن و  نیز نقش مهمی دارنــد؛ آنها آلودگی ناشی از 
گوگرد و ازن را به دام می اندازند. جذب  کسید  ک و دی ا آمونیا
کسیژن و کنترل پدیده ریزگردها نیز از مزایای  آلاینده ها و تولید ا
از  به نحوی که بسیاری  ــی رود؛  مـ به شمار  اصــولــی  درخــتــکــاری 
پژوهشگران کاشت درخت در کانون های حاد ریزگرد را توصیه 
می کنند. بقایای ریزش برگ درختان در پاییز سبب تقویت مواد 

ک شده و به حفظ زیست بوم کمک می کند. آلی موجود در خا
گـــر درخـــتـــکـــاری اصـــولـــی و مــنــطــبــق بـــر تــوانــایــی هــای  الــبــتــه ا
زیست بومی نباشد، می تواند بر الگوهای مکانی و زمانی توزیع و 
فراوانی جانداران تاثیر منفی بگذارد. گونه های درختی مهاجم 
و غیربومی، تنوع ژنتیکی طبیعت یک منطقه را تحت الشعاع 
قرار می دهد. انتخاب گیاهان و درختان نامتناسب با وضعیت 
ک را کم کرده و از میزان سفره های آب  اقلیمی، نفوذپذیری خا

زیرزمینی می کاهد.

تعدیل آثار 
تغییر اقلیم با 

درختکاری اصولی

وهشگر حوزه تغییر اقلیم سپیده رحمن پور | پژ

زمین گرم

مرز فناوری 

راهکارهای 
هوش مصنوعی 
برای حفاظت از 

محیط زیست
استفاده از هــوش مصنوعی و فــنــاوری هــای مرتبط با آن به 
عنوان یکی از راه حل های مهم برای حفاظت از محیط زیست 
از  بــرخــی  بــه  ــر  زی اســـت. در  اقلیمی  تغییرات  از  و جلوگیری 

راهکارهای هوش مصنوعی در این حوزه اشاره می کنیم:
پیش بینی و تشخیص رویدادهای آب و هوایی:  1
هوش مصنوعی با استفاده از الگوریتم های پیشرفته 
ــای آب و هــوایــی، رویـــدادهـــای آب و هــوایــی نظیر  ــ و داده ه
تغییرات دما، بارش، رطوبت و سرعت باد را می تواند پیش بینی 
کند. باتوجه به این پیش بینی ها، می توان اقدامات لازم برای 
جلوگیری از آسیب های ناشی از رویدادهای آب و هوایی را 

انجام داد.
ــنــده هــا: هـــوش مصنوعی مــی تــوانــد در  کــاهــش آلای 2
ک نقش مهمی داشته  کاهش آلودگی هــوا، آب و خا
ــا اســتــفــاده از ســامــانــه هــای  ــاشــد. ایـــن فــنــاوری مــی تــوانــد ب ب
جمع آوری داده های مربوط به آلودگی، پیش بینی آلودگی های 

آینده و توصیه های مربوط به کاهش آلاینده ها را ارائه دهد.
مدیریت پسماندها: هوش مصنوعی در مدیریت  3
پسماندها نیز می تواند موثر باشد. با استفاده از این 
فناوری، می توان با به کارگیری سامانه های جمع آوری داده ها 
و الگوریتم های پیشرفته، میزان تولید پسماندها را کاهش داد 

و روش های مناسب برای دفع پسماندها را پیشنهاد داد.

ربات  شگفت آور  تحول آفرینی  به  توجه  با 
وزهـــا بسیار  ر ایــن  کــه   ChatGPT مکالمه 
خبرساز شده در این ستون قرار است از این 
به بعد سوالاتی که ذهن مان را مشغول کــرده با این 
ــوش مصنوعی مــطــرح کنیم و او بــه مــا پــاســخ دهــد.  ه
یادداشت های این ستون حاصل گفت وگوی ما با این 
وزنامه،  بات مکالمه است و صرفا براساس اقتضائات ر

وی آن اعمال شده است.  ویرایش های نگارشی ر

ــرای کاشت  روز درخــتــکــاری صــرفــا حــرکــتــی نــمــادیــن بـ
درختان در طبیعت نیست و در این روز باید به حفظ 
تنوع زیستی و منابع کشور نیز توجه شود. یکی از نکات 
ــوع نــهــال اســـت. درخــتــان  مهم درخــتــکــاری انتخاب ن
باید مطابق با شرایط اقلیمی سرزمین انتخاب شوند 
کــه رشــد بسیار سریعی  گــیــاهــان غیربومی  انــتــخــاب  و 
کــشــور را  ــد، مــی تــوانــد تــنــوع ژنتیکی طبیعت  ــ  نیز دارن

از بین ببرد.

اثراتکاشتدرختانغیربومی

دکتر آخانی دربــاره تاثیر درختان غیربومی در طبیعت 
ایران توضیح می دهد: »از دیرباز یکی از انحرافات جدی 
گونه های  از  استفاده  ایـــران،  در  درختکاری  بحث  در 
غیربومی بوده است که سریع رشد می کنند و به راحتی در 
هر محیطی تکثیر می شوند. این گونه گیاهان که قابلیت 
تهاجمی شــدن دارنـــد، منابع آبــی را به نفع خودشان 
کاشت آنها به محیط زیست  کــرده و درنتیجه با  جذب 
درخــتــان  نمونه های  از  بعضی  مــی شــود.  وارد  آســیــب 
غیربومی که می توانند تهدیدی جدی برای تنوع زیستی 
: کهور آمریکایی، پالونیا، درخت  کشور باشند، عبارتند از
گیاهان  ، درخــت اقاقیا و درخــت زیتون تلخ. این  عرعر
کاشته  کشور و در طبیعت  مهاجم در طول زمــان وارد 
کمبود منابع آب در ایــران و  شدند. باتوجه به مشکل 
تخریب تنوع زیستی، باید از کشت هرگونه گیاه غیربومی 

که ظرفیت مهاجم شدن دارند، جلوگیری شود.«

درختان مهاجم قدرت تکثیر بالایی دارنــد و به راحتی 
می توانند زیستگاه گونه های بومی را تصاحب کنند. به 
گفته دکتر آخانی درختی مانند درخت عرعر که در تهران 
که رویشگاه  کاشته شــده، به دره هـــای طبیعی  بسیار 
کــرده است.  نفوذ  بید هستند،  مانند  بومی  گونه های 
وی می افزاید: »بید از گیاهان طبیعی ما در دره ها است 
که به علت تهاجم درخت عرعر شرایط رشد آن از بین 
رفته. از طرف دیگر روی کوهپایه های توچال نیز به علت 
، شرایط رویش گیاهان بومی  فراوان شدن درخت عرعر
و بوته ای از بین رفته است. درخت عرعر درختی آلرژی زا 

است و کشت آن مناسب فضای سبز نیست.«
که در شهری مانند تهران  از دیگر درخــتــان غیربومی 
کــاج اســت. بسیاری از  بسیار دیــده مــی شــود، درخــت 
کاشت این  که  کارشناسان محیط زیست اعتقاد دارند 
درخت در طبیعت ایــران مناسب نیست. دکتر آخانی 
دراین رابطه خاطرنشان می کند: »کاج درخت مهاجمی 
در ایران نیست، اما چنین درختی با برگ های سوزنی 
از نفوذ آب به داخل زمین جلوگیری می کند. برگ های 
درخــت کــاج بخش زیــادی از آب بــاران و بــرف را تبخیر 
می کند تا در تمام فصول سبز باقی  بماند. به این ترتیب 
کرد و درنتیجه به  آب باران کمتر به زمین نفوذ خواهد 

ذخایر آب زیرزمینی وارد نمی شود.«
کــاج قبرستانی از تــنــوع زیستی وجــود  در زیــر درخـــت 
ک را بــه شــدت تغییر  دارد. ایـــن درخـــت تــرکــیــبــات خـــا
که  گیاهی دیگر و حشراتی  گونه های  می دهد و زیر آن 

کنند.  گرده افشانی نقش دارنــد، نمی توانند زندگی  در 
گر رویشگاه های طبیعی ایران  دکتر آخانی می گوید: »ا
مناسب کاج بود، ما این درخت را به طور طبیعی در ایران 
کشورهای همسایه به طور طبیعی  کاج در  می دیدیم. 
رشد می کند اما در ایران به طور طبیعی وارد نمی شود 

و به عبارتی زیست بوم ما مناسب درخت کاج نیست.«

درختنکاریم،بلکهدرختانراحفظکنیم!

جمعی  حرکتی  به  اخیر  ســال هــای  در  درختکاری  روز 
گــروه هــا و ســازمــان هــا بــرای  تبدیل شــده و بسیاری از 
درخـــتـــکـــاری در ایـــن روز بــرنــامــه ریــزی مــی کــنــنــد امــا 
درختکاری باید اصولی باشد و باتوجه به منابع آبی کشور 
کید می کند:  انجام شود. دکتر آخانی درباره درختکاری تا
گرمایش جهانی و  »مــا در شهرهای بــزرگ و باتوجه به 
آلودگی هوا به درختان نیاز داریم. با این حال باید این 
که آیــا منابع آبــی لازم برای  گرفته شــود  نکته را در نظر 
کاشت درخــت در شهری مثل تهران و دیگر شهرهای 

». کشور وجود دارد یا خیر
این پژوهشگر گیاه شناسی درباره کاهش سطح آب های 
کشور به جام جم می گوید: »امــروز ما در  زیرزمینی در 
مواجه  زمین  فرونشست  مشکل  با  شهرها  از  بسیاری 
هستیم که ناشی از برداشت بی رویه آب های زیرزمینی 
است. در شهر تهران بخش عمده آبیاری فضای سبز از 
منابع آب هــای سفره های زیر زمینی انجام می شود و 
درنتیجه این موضوع باعث فرونشست زمین می شود. 

ــوع درخـــت مناسب  بــنــابــرایــن قبل از ایــن کــه بــه فکر ن
برای کاشت در شهرها باشیم، باید به این سؤال پاسخ 
دهیم که در شرایط فعلی باتوجه به کمبود منابع آبی، 

». درختکاری به نفع طبیعت ماست یا خیر
با توجه به این که درخت نیاز آبی بالایی دارد، باید به 
، درختان موجود نگهداری  جای کاشت درختان بیشتر
شوند. دکتر آخانی توضیح می دهد: »امــروز با چالش 
خشک  شدن بسیاری از درختانی که در سال های اخیر 
کاشته شــده بــودنــد، مواجه  بــه بهانه روز درخــتــکــاری 
بــرای درختان قبلی  را  آب موجود  باید  ابتدا  هستیم؛ 
که در فضای سبز  گیاهانی  کنیم، بعد در نوع  استفاده 

کشور کاشته می شود، تغییر اساسی به وجود آوریم.«
گل های  و  زینتی  گــیــاهــان  چــمــن،  همچون  گیاهانی 
فصلی نیاز به آبیاری زیادی دارند و باید کم کم از فضای 
در  آخانی  دکتر  گفته  به  همچنین  شوند.  حــذف  سبز 
محیط های خارج از شهر خیلی اوقات نیازی به کاشت 
که در محیطی فقط  درخــت نیست. بــرای مثال زمانی 
آن منطقه  گــون رشــد می کند، یعنی طبیعت  درخــت 
توانایی نگهداری از درخت دیگری را ندارد و درختانی 
که در این مناطق کاشته می شوند یا خشک می شوند یا 

سهم آب دیگر گیاهان را جذب می کنند.

لزومحفظمنابعآبیموجود

دکتر آخانی دربــاره حفظ درختان موجود و منابع آبی 
کشور توضیح می دهد: »در زیست بوم خشک مهم ترین 

منطقه ای که درخت باید وجود داشته باشد، روی دره ها 
که به طور طبیعی  است. مانند درکه و دربند در تهران 
درخت و جنگل دارند و باید این دره های طبیعی حفظ و 
توسعه داده شود. با این حال در سال های اخیر دره ها را 
در شهر ها تغییر کاربری داده  و در این مناطق پارک های 
مصنوعی به وجود آورده اند یا حتی دره به اتوبان تبدیل 
شده است. در صورتی که این دره ها محل سیلاب و عبور 
جریان آب است و می تواند گذرگاه طبیعی بسیار زیبایی 

برای شهری مانند تهران باشد.«
از شهر نیز سد روی  همچنین در محیط های خــارج 
ــه هــا ســاخــتــه مــی شــود و در نتیجه رودخــانــه   رودخــان
خشک مــی شــود. دکتر آخانی می گوید: »احـــداث سد 
روی رودخانه ها باعث از بین رفتن صدها هزار درخت 
در طبیعت خواهد شد. آیا لازم است درخــت و جنگل 
طبیعی را از بین ببریم، سد درست کنیم و آب لوله کشی 
را به شهر بیاوریم تا از آن برای درختکاری استفاده کنیم؟ 
. این کار بسیار اشتباه است و ما نیاز به تغییر  قطعا خیر

سیاست های درختکاری داریم.«
ــاره طرح سازمان جنگل ها و  در پایان دکتر آخانی درب
کاشت یک میلیارد درخت اضافه می کند:  مراتع برای 
که در شرایط بسیار بحرانی آب و  کشوری  کار در  »ایــن 
نیاز به مدیریت دقیق دارد.  قــرار دارد،  تخریب منابع 
سازمان جنگل ها و مراتع باید درختان و طبیعت موجود 
را حفظ کند. کاشت درختان بیشتر می تواند باقی مانده 

تنوع زیستی این کشور را نیز از بین ببرد.«

درختداری یا درختکاری؟
گفت وگوی اختصاصی »جام جم« با پژوهشگر گیاه شناسی در روز درختکاری

درختان به عنوان یکی از عناصر اصلی طبیعت نقش کلیدی در حفظ محیط زیست و کاهش اثــرات منفی 

گروه دانش و سلامت

مائده فرهوش

ی انتخاب شده است تا اهمیت  وز درختکار وز 15 اسفند در ایــران به عنوان ر انسان بر طبیعت دارنــد. ر
ی باید اصولی و باتوجه به شرایط  ی گــردد. با ایــن حــال درختکار حفاظت از محیط زیست به مــردم یـــادآور
ی از متخصصان اعتقاد دارنــد که ما بیش از  وزه بسیار اقلیمی و منابع موجود در کشور انجام شــود. امــر
ی از درختان قبلی توجه کنیم. همچنین درختان غیربومی و مهاجم باید از طبیعت  ی باید به نگهدار درختکار
ایران حذف شود تا تنوع زیستی کشور حفظ گردد. برای آشنایی با درختان غیربومی و مهاجمی که کاشت 
ــان و مــنــابــع طــبــیــعــی،  با  ــ ــت ــ وم حــفــاظــت از درخ ــیـــب مـــی زنـــد و لـــــز ــت ایــــــران آسـ ــس ــط زی ــی ــح ــا بـــه م ــهـ  آنـ

وهشگر گیاه شناسی و عضو هیات علمی دانشگاه تهران گفت و گو کرده ایم. دکتر حسین آخانی، پژ

کم کم بوی بهار به مشام می رسد؛ وقت بیدار شدن   این روزهــا 
درخــتــان از خــواب عمیق زمستانی و پــدیــدار شــدن جوانه های 
خوشرنگ فرارسیده است. گرچه بدون شک این حال و هوا در دل 
طبیعت زیبایی دوچندانی دارد، اما درختان شهری هم در استقبال از بهار 
که حفظ و نگهداری از درختان،  سنگ تمام می گذارند. واقعیت ایــن اســت 
همان گونه که در جنگل ها و دامان طبیعت برای حفظ زیست بوم و نجات اقلیم 
اهمیت ویژه ای دارد، می تواند در بهبود فضای شهری نیز کاملا تأثیرگذار باشد. 
نگهداری درختان شهری و توجه ویژه به ادامه بقای اصولی آنها حتی با وجود 
که باتوجه به افزایش آلاینده ها در  تحولات شهرسازی از جمله مــواردی است 

فضای شهری باید بیش از گذشته مورد توجه نهادهای شهری و حتی خود ما 
قرار بگیرد.  در پژوهشی که اخیرا با کمک هوش مصنوعی به بررسی پوشش های 
درخــتــی در فــضــای شــهــری و تــأثــیــرات آن پــرداخــتــه، مشخص شــده اســت که 
دسترسی به آب و هــوا، مزایای محیطی و سلامتی درختان با میزان پوشش 

درختی در مناطق مختلف شهری مرتبط است. 
کمبود درخت در یک محله اغلب با انواع دیگر نابرابری های محیطی و بهداشتی 
گرفته تا عبور سیلاب و حتی میزان سلامت روحی  ارتباط دارد؛ از آلودگی هوا 

کنان هر منطقه، می تواند متأثر از وضعیت پوشش سبز آن منطقه باشد. سا
washingtonnature.org  برگرفته از

کــه معمولا  واقعیت ایــن اســت 
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فراز سهیلی آزاد

ــوران  ــ ــان ــاعــــی جــ ــ ســیــســتــم دف
ــر  ــراب عــمــلــکــرد مـــؤثـــرتـــری در ب
عــوامــل بــیــمــاری زا نــســبــت به 
گیاهان از خود نشان می دهد. 
گــیــاه دچــار  از  وقــتــی قسمتی 
عفونت گیاهی شود، به سرعت 
منتشر می شود و آن بخش به صورت کامل از بین می رود و 
گر قسمت های زیــادی دچــار آلودگی  به زمین می افتد. ا
شــود، گیاه به صــورت کامل از بین مــی رود. این در حالی 
پیچیده ای  ایمنی  سیستم  دارای  حــیــوانــات  کــه  اســت 
هستند که بخشی از آن تولید آنتی بادی های جدید هنگام 
که معمولا چند هفته  مواجهه با تهدیدات جدید است 

طول می کشد. 
آیا  که  افتادند  ایــن فکر  به  در پژوهشی جدید محققان 
می توان بخشی از سیستم ایمنی حیوانات را برای کمک 

به گیاهان برای مبارزه با عفونت ها قرض گرفت؟!
ــه در دانــشــگــاه  کـ تــیــمــی از مــحــقــقــان زیـــســـت فـــنـــاوری 
را  جــدیــدی  روش  می کنند،  کــار  بریتانیا  در  آنگلیا شرقی 
برای افزایش مقاومت در برابر بیماری ها در گیاهان ابداع 
کرده اند؛ تجویز آنتی بادی های حیوانی برای گیاهان. این 
گروه در مقاله ای که از نتایج پژوهش های شان در نشریه 
علمی معتبر ساینس منتشر شده است، نشان داده اند که 
با مهندسی آنتی بادی دو گونه از لاما، آنها را به شکلی تغییر 
گیاهان  که می تواند با نوعی قــارچ بیماری زا در  ــد  داده ان

مبارزه کند.

این تیم تحقیقاتی با دست ورزی آنتی بادی های لاما، نوع 
تولید  »پیکوبادی«  نام  به  هدفمند  آنتی بادی  جدیدی 
کــردنــد؛ پیکوبادی ها قــادر اســت بــه صــورت اختصاصی 
گیاهی به نام Pik-1 متصل شوند. در  به نوعی پروتئین 
گیاهان  گیاهانی مشابه  طبیعت، این پروتئین معمولا در 
که به قارچی  کو یافت می شود و می تواند پروتئینی  تنبا
انفجاری اجازه می دهد تا سلول های گیاهان را آلوده کند، 
برای  را  آنتی بادی ها  همچنین  تیم  ایــن  کند.  شناسایی 
کردند تا با  حمله به پروتئین های فلوئورسنت مهندسی 

اتصال به این پروتئین ها قابل ردیابی باشد. 
در مرحله بعدی پیکوبادی ها را به انواع مختلف گیاهان 
کردند و سپس آنها را در معرض قــارچ قــرار دادنــد.  تزریق 
محققان مشاهده کردند که از میان 11 نوع پیکوبادی مورد 
کشنده نبود بلکه  گیاه  آزمایش، چهار مــورد نه تنها بــرای 
کرد. در  کمک  گیاه با قارچ های بیماری زا  به مقابله بهتر 
این گیاهان فقط سلول هایی که با قارچ آلوده شده بودند 
علیه  پیکوبادی هایی  که  بــود  خاصی  پروتئین  دارای  و 
گرفته  آن تولید شده بــود، مــورد حمله آنتی بادی ها قــرار 
گیاه به  کشته شده بود. در نتیجه میزان آسیب دیدگی  و 
صورت قابل توجهی کمتر شده بود. این نشان می دهد که 
گیاهان برای  کمک به  استفاده از چنین سازوکاری برای 

دفاع در برابر عوامل بیماری زا امکان پذیر است.
از  مختلف  نسخه های  که  دریافتند  همچنین  محققان 
کرد  پیکوبادی ها را می توان به روش های مختلف ترکیب 
تا به گیاهان راه های متعددی برای مبارزه با یک بیماری 
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رنگ سبز درختان بومی بر فضای شهریتجویز آنتی بادی  حیوانی برای گیاهان 
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